

INFORMACJA PREZYDENTA MIASTA TORUNIA
NA 17. SESJĘ RADY MIASTA TORUNIA
CZWARTEK 23 KWIETNIA 2020 r.

Wstępne szacunki obejmujące dane za okres styczeń-kwiecień 2020 r., wskazują, że trwający stan epidemii COVID-19 spowoduje ubytek dochodów w budżecie miasta, o kwotę nie mniejszą niż ok. 60 mln zł. Jest to ok. 10% planowanych wpływów z podatku PIT i CIT oraz pozostałych opłat i podatków lokalnych (podatek od nieruchomości, od czynności cywilnoprawnych, opłata skarbową, użytkowanie wieczyste, dzierżawy, itp.). Rzeczywisty niedobór dochodów będzie możliwy do oszacowania dopiero w IV kwartale roku 2020, m.in. z uwagi na ustawowe przesunięcia terminów zapłaty podatku PIT i CIT oraz decyzje podjęte dziś przez Radę Miasta w zakresie zmian terminu zapłaty podatku od nieruchomości. **Pierwszych, przybliżonych analiz będzie można dokonać po zamknięciu pierwszego półrocza, tj. do końca lipca br.**

Aby zapobiec nadmiernemu spadkowi nadwyżki operacyjnej i dla zachowania w kolejnych latach wskaźników obsługi zadłużenia oraz zapewnienia bieżącej płynności finansowej budżetu miasta, zachodzi konieczność wprowadzenia pierwszych wstępnych ograniczeń w wydatkowaniu. Obejmują one przede wszystkim wydatki bieżące, a jedynie w celu nie zwiększania poziomu zadłużenia także niektórych wydatków inwestycyjnych.

Art. 260 ustawy o finansach publicznych daje zarządowi jednostki samorządu terytorialnego (w Toruniu prezydentowi miasta) **uprawnienia do blokowania środków**, m.in. w przypadku: opóźnień w realizacji zadań, w tym opóźnień w pobieraniu dochodów.

Na podstawie wstępnej analizy planu wydatków zarządzeniem z dnia 22 kwietnia br. podjąłem decyzję o dokonaniu okresowej blokady:

- 1) wydatków bieżących, stanowiących: oszczędności, środki na podwyżki wynagrodzeń oraz premie i nagrody we wszystkich jednostkach organizacyjnych gminy w tym w urzędzie miasta oraz kwoty planowane na organizację różnego rodzaju wydarzeń kulturalnych, sportowych, rekreacyjnych, które z uwagi na ograniczenia w życiu publicznym nie będą mogły być realizowane – łącznie do wysokości 19 mln zł;
- 2) wydatków inwestycyjnych, stanowiących na obecnym etapie oszczędności po przetargach, do wysokości 8 mln zł.

Zablokowanie planowanych wydatków oznacza **czasowy zakaz wydatkowania środków na finansowanie zadań wymienionych w zarządzeniu.**

Zgodnie z przytoczonym wyżej przepisem – o dokonanej blokadzie – zarząd jednostki samorządu terytorialnego powinien poinformować organ stanowiący. W dniu dzisiejszym na ręce Przewodniczącego Rady Miasta Torunia złożyłem takie zawiadomienie wraz z kopią zarządzenia i uzasadnieniem. Zarządzenie będzie także opublikowane w Biuletynie Informacji Publicznej.

Zestawienie informacji o wstępnych szacunkach dotyczących ubytku dochodów (ok. 60 mln zł) oraz poziomu zablokowanych środków (łącznie kwota 27 mln zł), obrazuje iż blokada to dopiero ok. połowa brakujących dochodów budżetu w roku 2020. W związku z tym zobowiązałem kierowników gminnych jednostek organizacyjnych Urzędu Miasta Torunia i Gminy Miasta Toruń do niezwłocznego, intensywnego poszukiwania możliwości ograniczania wydatków, a w konsekwencji realnego zmniejszenia kosztów funkcjonowania miasta. Efektów tej pracy spodziewamy się w drugiej połowie maja, co będzie podstawą do dokonywania kolejnych blokad.

Będziemy na bieżąco monitorować sytuację finansową miasta i po lipcu – w zależności od poziomu dochodów- ewentualnie uruchamiać część zablokowanych środków lub też proponować Radzie Miasta całkowite zdjęcie ich z tegorocznego planu.

Ponadto informuję, że w trakcie telekonferencji Premiera RP z prezydentami największych miast w Polsce w dniu 21 kwietnia br., uzyskałem czytelne wskazania:

- wsparcie z budżetu państwa związane z bieżącym utrzymaniem jest, i będzie, trafiać do przedsiębiorców w związku z potrzebą powstrzymania upadłości oraz bezrobocia
- priorytetem wsparcia pobudzania gospodarki po okresie epidemii będzie kreowanie, w tym także współfinansowanie, inwestycji również samorządowych.

Prezydent Miasta Torunia

Michał Zaleski